

11. Interpelacje i zapytania radnych.

Radny, Pan Lech Ozimina poruszył temat, który bulwersuje społeczeństwo Wyrzyska już od dłuższego czasu, a mianowicie wałęsające się śmieci koło pojemników przy cmentarzu w Wyrzysku. Radny oznajmił, że groby swoich najbliższych odwiedzają ludzie nie tylko z naszej

okolicy, a pojemniki na śmieci są pełne i wokół nich jest pełno śmieci. W związku z tym radny zgłosił na ręce Pani Burmistrz problem choć przyznał, iż wie, że nie jest to sprawa Pani Burmistrz. Jednak powyższy problem wymaga rozwiązania stwierdził radny.

Radny, Pan Stefan Rymer – oznajmił, że na posiedzeniu komisji w dniu 21.12.2010 r. skierował zapytanie, czy Pani Burmistrz wiadomo cokolwiek na temat wyłączenia 3 lamp na słupach drewnianych przy ul. Grunwaldzkiej w Wyrzysku w wyniku przekładania kabla. Wobec tego, radny chciałby się dowiedzieć, czy Pani Burmistrz posiada na dzień dzisiejszy bliższe informacje dlaczego lampy zostały wyłączone i ewentualnie kiedy zostaną one przywrócone do oświetlenia, ponieważ ulica ta jest ulicą bardzo wąską, jeżdżą nią pojazdy i dodatkowo w okresie kiedy wcześniej zapada zmierzch jest ulicą nieoświetloną.

Radny, Pan Józef Jasik – zwrócił się o udzielenie odpowiedzi pisemnej w zakresie ostatecznego finału rozstrzygnięcia budowli przy stawie miejskim w Wyrzysku obok wierzb. Radny powiedział, że kiedyś problem ten poruszył w odpowiednio wcześniejszym czasie i otrzymał informację cząstkową. Natomiast na dzień dzisiejszy nie jest znany finał rozstrzygnięcia tegoż problemu, czy fundamenty te pozostaną, czy zostaną zlikwidowane i od strony prawnej jak wygląda ten element związany z pobudowaniem w tym miejscu ewentualnie pawilonu, jednak wniosek był taki, aby w tym miejscu nie powstała żadna budowla.

Radna, Pani Teresa Pinkowska – poruszyła problem dot. drogi wojewódzkiej, która przebiega od strony Wyrzyska mijając Krzyżówkę, Ceramikę i ul. XX – lecia do torów. Oznajmiła, że przynajmniej od połowy ul. Wyrzyskiej zasypany jest odpływ deszczówki, woda lejąc się chodnikiem wypłukiwała kostki chodnikowe, a następnie wpływała się na posesję Pan Krzoski. W wyniku interwencji Zastępcy Burmistrza zostały podwyższone kostki chodnika po to, aby woda nadal nie wpływała na posesję Pana Krzoski. Radna obawia się jednak, że jeżeli zaczną topnieć śniegi połowa posesji przy ul. Wyrzyskiej zostanie zalana. Poza tym radna zasygnalizowała o problemie przy ulicy Leśnej jakim jest brak odwodnienia. Dodała, że jeżeli zaczną topnieć śniegi wówczas lewostronna część ulicy Leśnej zostanie podtopiona.

Radny, Pan Roman Łuka – odniósł się w kwestii dotyczącej utrzymania dróg w gminie Wyrzysk, a w szczególności o newralgicznych punktach w zimie, czyli skrzyżowania dróg wojewódzkich i powiatowych z drogami gminnymi, szczególnie te skrzyżowania, których drogi prowadzą pod górę. W związku z tym radny zwrócił się z prośbą, aby Pani Burmistrz wystąpiła do zarządców tych dróg,

aby zwrócili na te miejsca szczególną uwagę.

Przewodniczący Rady zwrócił uwagę radnemu Panu Romanowi Łuce, że dwie godziny temu był obecny na sali obrad Wicestarosta Pilski i tylko jedyny głos był radnego, Pana Leonarda Borowczyka dlatego Pan Go wtedy nie poparł, a teraz zgłasza Pan interpelację do Pani Burmistrz. Przewodniczący stwierdził, że jest to pytanie do radnych Rady Powiatu w Pile, aby o te drogi zadbali, korzystajmy z tego, że ich tu mamy – powiedział Przewodniczący.

Radny, Pan Roman Łuka przyznał rację Przewodniczącemu Rady, ale radny widzi kto siedzi po Jego lewej stronie. Oczywiście, że przede wszystkim te słowa kieruje do radnych Rady Powiatu w Pile, ale również do Pani Burmistrz z prośbą o to, aby wystąpiła na piśmie w tych sprawach. Radny usłyszał odpowiedź Pana Wicestarosty, która Go nie zadawała, ale myślał, że Pan Wicestarosta zostanie dłużej z nami na sali obrad.

12. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

Odpowiadając na interpelację radnego, Pana Lecha Oziminy Burmistrz powiedziała, że jeśli chodzi o śmieci obok pojemników przy cmentarzu w Wyrzysku to utrzymanie czystości na cmentarzu należy do właściciela cmentarza tj. Parafii. Dodała, że pojemniki należą do Parafii i utrzymanie porządku przy tych pojemnikach należy również do zarządcy cmentarza.

Na interpelację radnego Pana Stefana Rymera Burmistrz M. Bratkowska odpowiedziała, że odpowiedź na zapytanie radnego zostanie udzielona na piśmie.

Odpowiadając na interpelację radnego, Pana Józefa Jasika Burmistrz poinformowała, że w tej chwili stan prawny jest taki, że odzyskaliśmy działkę jeśli chodzi o dzierżawę, umowa ta już nie istnieje. Dodała, że problem tych nakładów jest dyskusyjny. Co do zasady to fundamenty w tym miejscu nie powinny powstać, ponieważ w tamtym czasie kiedy ta umowa dzierżawy została zawieszona to zgoda była na posadowienie obiektu handlowego niezwiązanego trwale z gruntem, a doszło do czego innego. Natomiast na chwilę obecną w planie zagospodarowania przestrzennego zostały dozwolone wszelkie usługi oprócz uciążliwych. Jeśli w tym miejscu nie ma powstać żadna budowla to należałoby to usankcjonować w planie zagospodarowania przestrzennego i wówczas już nic takiego nie powstanie. Ponadto Pani Burmistrz oznajmiła, że problem należy rozegrać od strony prawnej i rozwiązać w taki sposób, aby nie ponieść konsekwencji. Dodała, że najprościej byłoby te fundamenty zburzyć, ale przedtem należałoby zastanowić się jakie konsekwencje finansowe mogą się przydarzyć mając na uwadze to, że była umowa dzierżawy. Umowa ta nie pozwalała na trwałe związanie z gruntem, a jedynie na tymczasowe obiektu. Odpowiedź szczegółowa w tym temacie udzielona zostanie na piśmie.

Radnej, Pani Teresie Pinkowskiej Pani Burmistrz odpowiedziała, że jeśli chodzi o deszczówkę przy drodze wojewódzkiej i przy ul. Leśnej w Osieku n.Not. złoży stosowne wyjaśnienie w tej kwestii na piśmie po zbadaniu tematu.

Odpowiadając na interpelację radnego, Pana Romana Łuki Pani Burmistrz oznajmiła, iż wystąpi na piśmie do zarządców tych dróg, ponieważ utrzymanie tych skrzyżowań należy do zarządców dróg kategorii wyższej.

O głos poprosił radny Rady Powiatu w Pile, Pan Kazimierz Wasiak, który odniósł się do kwestii wód opadowych, kanalizacji deszczowej. Stwierdził, że za kanalizację deszczową jaka by ona nie była odpowiada Gmina. W tych kategoriach należy to rozpatrywać. Radny pomija fakt, że były prowadzone prace i było tam coś zniszczone, to należy doprowadzić do stanu pierwotnego. Dodał, że Gmina ma prawo kasować od zarządcy drogi pieniądze za należyte utrzymanie kanalizacji deszczowej, za koszty z tym związane w postaci taryfy za ścieki, ponieważ zmianom ustawy z ubiegłego roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i odprowadzaniu ścieków wody opadowe, deszczowe, roztopowe zostały zakwalifikowane jako ściek. W związku z kosztami ponoszonymi przez Gminę, czy Przedsiębiorstwo Wodociągowo Kanalizacyjne ma gmina prawo wprowadzić taryfę za to i obciążać właścicieli zarządców dróg i nie tylko dróg, ale placów, ulic utwardzonych również.

Następnie głos zabrał Ireneusz Subczyński – Radca Prawny, który wyjaśnił, że kwestia odwodnienia dróg jest kwestią techniczną, która jest rozwiązywana na etapie projektowania. Warunki techniczne co do budowy dróg zakładają, że obowiązkiem inwestora jest zapewnienie w zakresie bezpieczeństwa na drogach prawidłowego zaprojektowania odwodnienia. Także jest to kwestia właściciela drogi. Inną kwestią jest to, co ten właściciel robi z tą deszczówką. Jest możliwe różne wyjście z sytuacji, jeżeli ta deszczówka trafia do kolektora deszczowego gminnego, wówczas jest to kwestia Gminy. Dodał, że problem z deszczówką może być rozwiązany przez właściciela tej drogi.

Następnie Przewodniczący Rady zwrócił się z prośbą do czterech Przewodniczących Komisji, aby otworzyli szampana.

13. Wystąpienia sołtysów.

Dyskusji nie nawiązano.

14. Wolne głosy i wnioski.

Radny, Pan Lech Ozimina – poinformował, iż z dniem dzisiejszym, tj. 29.12.2010 r. przestała funkcjonować w Wyrzysku następna instytucja jaką jest PZU Życie. Dodał, że w roku 2011 należy liczyć się również z wyprowadzeniem z Wyrzyska Posterunku ENEA. W związku z tym radny zapytał, czy Pani Burmistrz jest już w posiadaniu powyższych informacji? Stwierdził, że coraz więcej instytucji wyprowadza się z Wyrzyska, na czym nasze miasto traci.

Następnie głos zabrał radny, Pan Józef Jasik, który poinformował, że na posiedzeniu Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego w dniu 21 grudnia br. nastąpiła zmiana na stanowisku Zastępcy Przewodniczącego Komisji. Radny, Pan Stefan Rymer złożył rezygnację i w to miejsce został wybrany radny, Pan Leszek Malczewski.

Na zakończenie głos zabrała Burmistrz – M. Bratkowska, która złożyła podziękowania za całoroczną pracę i współpracę w zakresie zadań Gminy. Była to współpraca owocna, pracowaliśmy wszyscy bardzo ciężko, aby działało się jak najlepiej, a mimo to zostało jeszcze dużo do zrobienia. Podziękowała serdecznie wszystkim tym, którzy pomagali Pani Burmistrz przez cały rok. Poza tym Burmistrz podziękowała za ustalenie wynagrodzenia w nowych stawkach, jest ono znacząco wyższe, co Pani Burmistrz odbiera za uznanie dla Jej pracy. Zobowiązała się w związku z tym do jeszcze cięższej pracy. Życzyła wszystkim wszystkiego dobrego, powodzenia na rok przyszły. Jednocześnie poinformowała, że w roku obecnym postanowiliśmy nie organizować Sylwestra na rynku, ponieważ są bardzo niskie temperatury i bardzo mało osób przychodzi na to spotkanie. Tak naprawdę są te osoby przez chwile, a następnie się rozchodzą i zostaje mała grupka osób, których zachowania są potem trudne do opanowania. Jeśli organizujemy Gwiazdkę dla dzieci, która trwa kilka godzin tydzień przed świętami to jest to taka okazja, wydarzenie, które gromadzi sporo dzieci, rodziców i młodzieży. Takie świąteczne spotkanie w tym wymiarze jest jak najbardziej słuszne. Wspólnie z dyrektorem Domu Kultury ustaliliśmy, że w tym roku z tych powodów, o których Burmistrz wspomniała wcześniej nie będziemy organizować Sylwestra. Myślę powiedziała Burmistrz, że społeczeństwo na Nas nie obrazi się z tego powodu.

Poza tym chciałabym zaproponować sołtysom powiedziała Burmistrz, abyśmy spotkali się w dniu 5 stycznia 2011 r. o godzinie 18.00 na dorocznym spotkaniu, w miejscu jak zwykle. To spotkanie posłuży nam nie tylko jako spotkanie typowo świąteczne noworoczne, ale też posłuży do ustalenia terminów zebrań, ponieważ w lutym powinniśmy rozstrzygnąć sprawę wyborów sołtysów na następną kadencję.